
А ДМ И Н И СТРА Ц И Я М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  О БРА ЗОВА НИ Я
ПАВЛО ВСКИ Й  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 0 6 .  J O .  №  J 3 $ 8

ст-ца Павловская

О введении режима функционирования муниципального звена
территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Краснодарского 
края Павловского района «повышенная готовность»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», на основании информации содержащейся в 
Протоколе заседания специальной комиссии по предупреждению 
возникновения и ликвидации опасных и заразных болезней на территории 
Краснодарского края от 6 октября 2023 г. № 29, согласно которой по 
результатам исследований проведённых в ГБУ «Ленинградская зональная 
ветеринарная лаборатория» обнаружена ДНК вируса африканской чумы свиней 
в пробах биологического и патологического материала от свиней откормочного 
комплекса 2 очереди АО «Кубанский бекон».

В целях оперативного реагирования на возможные чрезвычайные 
ситуации природного характера связанной с биологической опасностью и их 
вторичные поражающие факторы на территории муниципального образования 
Павловский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Ввести с 00 часов 01 минуты 7 октября 2023 г. для органов управления 
и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Краснодарского края Павловского района, режим функционирования 
- «повышенная готовность».

2. Основание для введения режима повышенной готовности: Протокол 
заседания специальной комиссии по предупреждению возникновения и 
ликвидации опасных и заразных болезней на территории Краснодарского края 
от 6 октября 2023 г. № 29.



о

3. Границы территории, на которой возможно возникновение 
чрезвычайной ситуации природного характера связанной с биологической 
опасностью -  границы муниципального образования Павловский район.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления и 
организаций на подведомственных территориях и объектах которых, возможно 
возникновение чрезвычайной ситуации природного характера связанной с 
биологической опасностью привлекать, исходя из имеющихся полномочий 
силы и средства для предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации 
связанной с биологической опасностью.

5. Определить перечень мер по обеспечению защиты от поражающих 
факторов возможной чрезвычайной ситуацией природного характера связанной 
с биологической опасностью для органов управления и сил муниципального 
звена территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Краснодарского края 
Павловского района:

организация дежурства должностных лиц органов местного 
самоуправления и организаций, привлекаемых к предупреждению 
чрезвычайной ситуации в соответствии с Законом Российской Федерации от 
14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии»;

разбронирование резерва материальных ресурсов предназначенных для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в объёме необходимом для 
предупреждения чрезвычайной ситуации природного характера связанной с 
биологической опасностью по заявкам ветеринарных служб в рамках 
имеющейся номенклатуры в установленном порядке;

усиление контроля за оперативной обстановкой на территории 
муниципального образования в рамках нормативных правовых документов 
регламентирующих вопросы сбора и обмена информацией о чрезвычайных 
ситуациях.

6. Руководствуясь пунктом 10 статьи 4.1 Федерального закона 
Российской Федерации от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии» 
определить руководителя мероприятий по предупреждению возможной 
чрезвычайной ситуации природного характера связанной с биологической 
опасностью -  начальника государственного бюджетного учреждения 
Краснодарского края «Управление ветеринарии Павловского района» 
(Елизаров Ю.Ю.)

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
главы муниципального образования
Павловский район Е.Ю. Дзюба


